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Zlatá Urána široká je pouze
mílí zdélí má půl Čtvrté míle a

thloubíod sta o t(í set stop je

bez odporu jedním z nejlépe

uzavřitcloých vchodů přístavních

právě Jako San Princitco Diy i

svou polohou i svými podmínkami

je z nejnádhernějších přístavů
světa

Mému soudruhu San Prancítcs-n- u

ie oči blýštěly hrdottí když
viděl že te mi to všechno velmi

líbí --~ vypozoroval už když ml-

čím Že jtsm spokojen — a když
mi ukazoval netčfslná ústí děl

viditelná všude kolem na sráz-nýc- h

horách a v době potřeby

uzavírající Zlatou Dřinu loďstvu

třeba z celého světa tak dobře

jako jediné rybářské bárce Až

mne dopalovala ta spokojenost

Je málo věcí na něž bychom
mohli ukázali u nás doma s na-

prostou hrdostí nepromítenou

prstádnými smutnými nebo trp-

kými meditacemi Uksžte a ta-- '

podivu proč druhdy m £ I i plná
útta slov o sehrzachování a po-

dobné Nedávno ilylcli jtme po-

dobná tlovi bernsdčjfl na ichůzl

jisté zdejší Jtdioiy a byli jsme

tvfdky jakým dojmem půtobíli
ta tlovs na thromáidční A ne

jeden alt i to lidí bylo Jtěmi

slovy téměř uraženo ve své ná-

rodní hrdostí — My dovolujeme
ti jen jednu otázku Čím by

byl Život Čecha Amerických ne-

být! oné vznttené idee jíž ti nli
předchůdcové tik vážili oné idee

jež otlazovala jim trpký i trudný
Život prvních hořkých chvil ame-

rického pobytu čerpali v ní

úlitbu byla jim takřka nábolen-siví-

ba ona spojovala život a

denní zápas s jakouii účelností

a ons potvícovala i ten nejbíd

ntjlf život MyUeoka ta byla jen

jim svatou A ble potomci

jich jíž téměř vysmívají ie oné

idei poněvadž v ní nevidí ničeho
co by st podobalo zítku A Čím je

ten nál dnclní Život? Život bez

vyšších cílů bez vyššího snažení a

vlbcc náchylnosti k vznešenějším

myšlenkám? Chladný život beze

vtebo onoho kráma jež druhdy

bylo nám tak milým útočícím a

oatou v té pouítí denních trudů a

zápalů? Vždyť dnes každý i ta

oejubožíí dult mutí doznati žt
tím čím jíme tam kdt nynf stojí-

me nestáli bychom kdyby nebylo
onoho nyní tak odsuzovaného a

poplivaného vlastenčení A

tak tt nám zrovna dá žt tčm

lidem kteří dosud neztratili víru

v mocnost a vzneSenott oné my
Henky rve ie pfímo ze trdce

VŽdyť ten kdo zatracuj cit vl

tlenecký zatracuje li lycitykteré
ním jiou v takovém spojení že

jeden bez druhého není sni mysli

telný Ues onoho nedá se myslítí
ani láska bratrská a sesterská

a látka k otci a matce ztrácí jím

své vznešené pfíttžlívottl A přece
cit rodinný na nimž spočívá
krása ntšeho Života nemaže a ne

tmí ie zatracovtti nechceme li

ttaviti ie po bok tčm nejbarbar-ský- m

barbarům A ztráta

ooé myšlénky ztráta vlastenectví

mila by následky hrozné Vždyť

to byla dotud jediná nit jediné

pouto kterým lidé líhli k sobi

která rozmnožovala naie snahy
která soustřeďovala v nát onu

lilu jíž mocí dotáhli jtme přece

jen jakéhosi výsledku Ona nítila

v duších naších touhu po čemsi

vyšším ona rozplamefiovala v nát

lásku ku krátnému a ušlechtilému
V tejím znamení ktždý z nát cítil
v tobě více látky k svým spolu-bratří-

m

více lidtkotti ona &

mírnila v nás sobectví

jemuž témiř každý t nát více

mén& podléhá A konečně oné

myšlence můžeme dčkovati že

vyvinul se v nás cit pro sprave-

dlnost včdomf práva na existenci

a touha po samostatnosti S ná-

rodní hrdosti tčsnč spojovala te
naše otobnl čeit a z jich prameoů

vyvčrala naše lidtká důstojnost

Vždyť vlastenectví je tolik jsko
uvědomění si účelnosti života a

umírnění denních zápasů i bojů
A proto by nezttluhovala ona my-šrnk-

a

takového bagallisování
jako uico zcela už přežilého nebo

zbytečného Ruku na srdce pánové
a uvažujtel

Otázka krváků dosud je před
metem různých úvah a článků Ža

nebyl marné pozvednut boj proti
ním dokazuji ony úvahy po jich!

přečteni docháiíme vtdy k rostou-

cí naději te českoamerický tvil
bude ibaven jich docela A ontih
lidi kteří dotud hotilevntll hájí
krvácké čtení je nim Klo Ntíinl
lak apřeividčení aletnad te sirt-ch- u

ie nuceni budou odříci se

čtení které pio lidi dali vy

tpílýclt ) nemoluoitl ut to hnu

tetu a otiavou To je přetvédíenl
vleth lidi kuti o výchov! lida

přemýšlej! uplitími

vlechoy ty vynálezy amerických

"iiimmerKirdeoe "tamto je v noci

pravé peklo Automobily se zde

tjíidf teprve po jedenácté
hluku je všude tady dole

jsou ita lidí na verandě to

se ví žt slušných dam tu mnoho

není a nad námi nahoře

nu tady se pronajímají pokoje na

noc alt i na hodinu "

Protáhnete obličej uznáváte

že je to velmi hezké od Sin Prán-cisesn- ů

najít si lak poetický útu

lek ko chvilce lásky ale což

plttno když ta prodejnost vám

přece jen zašlápne kousek půvabu
onoho míita na konec te vám

vštk bude zdát že nic lépe ie ne-

hodí do Cliíí Houiu zachyceného
na milionech fotografií do té krá

sy příliš zpopuliritovjoé jež vám

připadá jako oblíbená tubreta

jejíž povážlivé dekoltované foto-grifi- e

spatříte na každém rohu za

každou výkladní ikříní

Ceitopitci nastávala by nynf

povinnost rozhorlené odejít z ve-

randy
Cllff-Houi- u poptat ohrom-

né rozměry Sutro Hatht bez od

poru největších lázní lidových jež

kdy spatřil vylíčit nádherný po
hled na moře se Sutro Heígths a

kráty Sutro-park- u s jeho palma-
mi kaktusy a rozkvětlými záho

ny — ale literát causcriita ti
může dělat co chce Cbrafl mne

bůh aby ještě kdo po "Malém

Slovníku Naučné?)'' nazval mne i

— "cettopitcem"jeŠtě nikdo mne

jediným ilovein tak nezarmoutil

Konečně při nejleplf vůli bych

poctivého popitu ani nedokázal

V lázních jtem te jen tak otočil

nebavily mne poněvadž lo bylo

dopoledne všedního dne a bylo
tam tehdy jen asi pět Šett mužů v

neděli kdy te tam koupají pohro-
madě tla a tisíce příslušníků obé-- ho

pohlaví byl bych soad se

chvíli pobavil sedft na jednom z

tisíců sedadel amfiteátrálně obe-

pínajících bataioy a prý často do

jednoho obrněných Na Sutro

Hcíghts je cementové zábradlí

upraveno na způsob hradeb jiou
tam děla na oceán namířená na

hladké půdě jsou pyramidy dělo-

vých koulí a nad tím vším roz

hledna — ale kdo ví včděl-l- i

bych to všechno nebýt obrázku

který mám nyní po ruce šťastnou

náhodou liyl jtem tam totiž v

dámském průvodu oa Sutro

Heightt a tak ač dost dlouho

jtme seděli na zábradlí a povídali

jak je to moře krátoé já více

jsem ai všímal své sousedky než

Jeho Majestátu Pacifického Oce-

ánu — —

Za to nad Zlatou Bránou je
těžko ubránit te dojmu i Člověku

mnohým krátám zvyklému z mno-

hých cett nebyl jsem tam v dám-

ské tpolečnotti ale i kdybych

býval byl bych ae ati ponořil c

lou duší v kouzlo onoho rozhledu

S míita pod nímž hluboko vlny
bijí do lkal v osudných končinách

pohřbivších nedávno dvě veliké

lodi City o( New York a Hio de

Jindro — — i onoho místa vi

díle i do zálivu k ostrovu Alci
Uraz i přei Zlatou Urinu nad

oll ie chmurně vypínají opevněné
iilloutlé svshyi ven na Širé moře

obyčejně v dáli zamlžení - —

Nesčíslnými odstíny barev hrají
nesmírné ty spousty vod v obzo-

ru) někde vyleltloému malachitu
e podabajt jinde do jtotirové
bsrvy hraji někde v opálovou
inaloost přecniiejl onde zdi ae

jtkoby oblohu arcadlily ťti třetích
meii skalami bité šelmy vihaj! te
balvauu na balven te iblsilým

řevem a sotva imisí jil }iué vluy

t tat tllltl o viky roiryti úpetl
I evniuy na něml jt ne4lipa mil

Na verandu CliíMíoutu at pú
jdett ovlem c nejrychleji podívat
na ona povinná skaliska % moře

trčící jež se jmenují proto Tulení

Skály žt os nich nikdy neuvidíte

tuleřlůj zvířsta která na nich ro

zeznátt i pouhým okem jaou
Ivouoí - — v zoologii prosím
Otaria Stellcrl za kteroužto infor-

maci te poděkujme panu Kořen

skému — a vyniksjí lim že

každý kdo kdy ptal o San Prán

cíteu rnohl a jejich účet přídtt
upofl stránku Síenklewícz do

kooco o ničem jiném te ze

svých zkušeností ne-

zmínil než o Ivouncchí jsk ie pe-

rou jak o sebe krky st opírají

jtk se drápou nahoru a akáčí

dolů jak řvou a štěkají až uši

zalehají — nu zkrátka jt to divo-

ká stránka Také Kořentkýsly
Sel skřeky vůbec ksždý sly-

šel řev a viděl veliké věci —

pouze já sč jsem tsm byl třikrát

a modlil se aby atpofl jeden Ivoun

zvedl hlavu a jen tak trochu ca

kvikl nedočkal jsem ae ničeho

praničeho Toliko jednou jedno
z hezkých - oa tu dálku vypa-

dají jako klády nebo pytle pí-lke- m

— nazrzavélt žlutohnědých
těch zvířátek pozvedlo něžnou

svou hlavu tik Že jtem te již třásl

radostí led Žt něco uvidím nebo

atpol utlyším Alt v poslední
chvíli Ivoun asi mne tpttříl a ut-chv- il

ti zts lehl Nu což plátno
— jen když jsem také o Ivouoech

t pomoci boží nsptsl stránku -"-

ceitovsteltká" ctižádoit je uko

jena A vám přcjti aby vám

Ivouni tidilali symfonický koncert
sž jednou st dostanete na verandu

CliíMíoutu
Sealrocks potkytují ottatoě sa

my sebou zajímavý pohled Tři

veliké s tři menší zuby trčí z vod

rozervané příbojem jenž o ně se

tříšti den za dnem hodinu za ho
dínou ckamžík za okamžikem

Tak byste rádi řekli že ty tři větší

tkály vypadají ctihodné jako šedi-

vé hlavy itarců kdyby ta bělott

jejich temen pří všem svém poe-

tickém vzhledu nebyla tak po-

chybného původu — lépe řečeno:

nepochybného Ti nckové peli-

káni a jiná vodní drůbež jíž sta

kut A vidíte rozetazeno po aka-lác- h

mají na tvědomf onen poe-

tický ráz títalrockt divné jsou
cesty tvořící to kráiy

'

V Americe bytte vůbec míli

odvyknout mettíorám a zbytečné-
mu mini jt tu příliš mnoho rea-

lity Dopustíte-l- i ie téže chyby
kterou jtem já spáchal utržíte ai

nové rozčarování Zírajíce z ve-

randy přes Tulení Skaliska do

dálky kde mlhami moře iplývá a

oblohou pozorujíce ata po-

letujících racků a divé útoky vln

při nichž vždy zdá te jakoby v

příštím okamiiku ty skály měly

již zmizet pod vodami slyšíce ten

věčný hukot a jek promíiený vý

křiky racků i předttavujíce ai onen

povčttný řev Ivounů — — mimo-

děk ti povzdechnete)
"Tady bych ttk chtěl bydlet

aspoft lýden někde tam do-

cela nahoře a okny na oceán

Zde by te to prtcovaloť'
A vál společník tyn San l'ran

cltca te usměje velmi ironicky
ba poťouchlet
"Nu mnoho byste toho tu ne

otpracoval je tu hluku mnoho

i pak ♦

'Altvoocl" — vikočíte mu

do řeči

Tu tt dl ul do tmldtU!

"To jo lu nejhůře Tarulo"
dívile te tmirem jeho ruky a v(le
nad Clili Hnusem vidíte oipodu
beníuu Tenisová kota růtoé sklu

savky i koloioít rlauiuty

Znovu vracíme 10 k dopisu p

Lioreckébo před nedávnem uvi

řejněnému a znovu připomínáme
Že zájem o naší vlast tam za

molem tím díle tím víca stává iq
menším a menším Události minu

létio listopadu události fctcró

mil pícce jca vzbudit! td aipofl

zájem a hlas byly přijitý lémiř

lhostejně A nebýti fohofe Slováci

a jiní přípoměli nám tvou obita-vot- tí

že bychom míli také něco

vykonat klesl by byl ooca zájem

brzy na minimum Alt i my dou-

fáme přítelem Uorcckým Že

česká irdce dovedou 10 ještě roz

plamcoit a Že česká krev dovede

10 rozbouřit )edoá'li 10 o víc aám

v lem posvátnou A doufáme íe i

naše obeceostvo oivždČÍ žt v na-dějíc- h

oaiicb jsme ie nezklamali

Četná účast jí2 zajisté bude at

Uliti přednáška J J Krále která

bude ie koaati tuto nedili v So-

kolovně bude toho důkazem

Konečně i clevelandský "Ame-

ričan" lekl ivé alovo v záležitostí

kritiky p Havlátovy
česke-ame-ríckýc- h

poměrů Ffízoává ae Že

četli všichni články ty te zájmem

dávali mu v duchu za pravdu a

uvalovali jak by to zde krásní

vypadalo kdyby to Šlo všechno

tak jtk by ti p Havláta přál

A na konec přece jen zdá te Jím

p Havláta nepovolaným a posílají

jej do itaré vlasti kde prý ja pro

něho práce dost a dott A poně

vadž článek by se oeobeiel bez

útoku na itarou vlast otřel ae

i o tuto Ale vfiem nenalel ničeho

jiného než román kteréhosi dc

kadenta a litt vládní proti které-

mu v Čechách bojuje ae ze všech

sil Proč plýtvati prý zde talentem

když prý ho je ve ataré vlasti také

potřeba My íAmeričanu" nemů-

žeme odpověděli jinak než jak

uí dříve jsme psali Pan Havláta

přišel aby studoval zdejší poměry
Mnoho te mu nelíbilo a proto jak

mu české srdce velelonetijil te ie

svým úsudkem A že jeho práce

nebyla bezvýslednou tvčdčl onen

ruch který jest znatelný v našem

životě A jtme přesvědčeni Že

jeho práce přinese ovoce Jtme

oprávněni k oné naději átudky a

projevy čtenářů čilejšímu ruchu

ve spolcích větší péčí která nyní

vénuje te četkým Ikolám atd A

to bude dostatečným zadottiuči

něnlm p Havlátovi la vlechoy

ty urážky jichž ae dočkal od

mnohých zdejších žurntliitů

#

NekoUk řádek jichž dočetli

jtme te v "Otvll Americké" při-nutil- o

nát abychom opětně uva-

žovali o česko americkém vlasten

čcnl Činicodoěol V poslední době

tolik o lom te pile ala čím dále

Um nejasné ji bea urfitého pod

kladu a bel vedouc! myšlenky

Nephlll sm Jo Amtiíky vlt

HenČit" přilakuje p Pildi panu

AI Jandovi A diiepoiotmenivl
U tik Jk lijcitr jtme lili nuceni

Zrn je to pouit přechodem k tplv
nutí s otlim oholím Je nim ku

kovou čistou hrdostí na praUký1'1

hrad — dovedete? Ukažte

probůh oa co ukázat aby
se ruce nezitínaly v pěst čelo

nechmuřilo a v úUech nezahořklof

A tehdy když jsem viděl a cítil a

slyšel tu velikou spokojenost —

tu "selísatisfaction" Amcričano-v- u

— — jca abych sám se vy-

prostil z možných úvah zbytečně

roztrpčujících í abych ho trochu

pozlobil jak rád dělám kde komu

poznamenal jsem se zdánlivou

vážností

"Wcll thaťi all right ale

Kipling konečně přece jen také
musil vědět proč napsal o Zlaté
Uráně co napsal'
Přítelem to trhlo
"Co napni?'' otázal ie vito

očima na mých rtech

'Ironicky se zmínil o ncjlep-ší- m

přístavu na svitě'
"To také je"
"A dodal že vchod do něho

mohl by být umlčen dvěma dělo-

vými lodicemi z Honkongu po-

hodlně klidně a a jistotou'
IJyl roku 19:6 trochu anachro-niirne- m

ten citát ač i roku 1899

kdy byl napaán byl dojitta
nebo "vtipem'' čistě

anglického před pojetí ke všemu

americkému Ale čeho bychom
neudělali abychom dopálili příte-

le?
A ttké ie dopálil chcete-l- i se

pobavit citujte San Pranciscanoví

Kiplioga zčervená jako krocan

oíi mu jen jiskří a slova jen řeže

jaký má vztek

"Nonsens! Podívejte te co

je zde všude děli Na dvacet '
mil pane dostřelují z našich pev-

ností na dvacet mil panel A

nemyslete si že to naše vojsko jo

tak hrozně za těmi vašimi otroky
příteli Naši dčlostřelci dove-

dou mířit a trefit dojista zrovna

lak dobře jako ti vaši (jen si

vzpomefite na ruské loďstvo)
nedovedou-l- i toho desetkráte lépe

Viděl jsem manévry cvičeni

lile tamto až v dálce bůh
ví kolik mil jezdila loď která
vlekla za sebou člun s dřevěným
trojhranem Taková malá věc

viďte u srovnáni 1 válečnými
loďmi A naši dčlostřelci ie
strefovali že to byla radost

raJeit panel A což Alcastras

Island a vůbec tam by it
jakživa nepřátelská loď nedostala

Nesmysl ttsmyil' Jak jen
můžete Kci tikový nesmysli"

Hylo nutno vysvětlit Ie nikoli

ji nýbrž Kipling má na tvědoml
mi slova
"Well" odpovědět dopilroý

plítft "lik tedy al poikito pana
Kiplinge řekněte mu loje"Ne nemohu toho slova napsat
nedovedu při tom vlrm te autor
"Knihy dluoglt" ml svítala v

cblibl ale konec konců pttte jn
neměl tikových vlci oapiat o Su
Pl ancUcu a )hu thloatiiih vy
ntmšll bystt jích nikdy citoval


